
PÉČE O DYSLEKTIKY NA NAŠICH  
A ZÁPADOEVROPSKÝCH UNIVERZITÁCH

ZÁKLADNÍ VÝCHODISKA – EVROPSKÝ KONTEXT

SITUACE VE VELKÉ BRITÁNII



SITUACE V DÁNSKU

SITUACE V ČESKÉ REPUBLICE



PORUCHY UČENÍ U STUDENTŮ VYSOKÝCH ŠKOL

›

›

›

›

Poruchy učení – specifické poruchy učení – dyslexie



›

›

›

Příčiny poruch učení

›

›



›

›

›

›

›

›

›

›

›

Obtíže ve čtení, psaní, pravopise... (poruchy učení)

De�city dílčích funkcí:

fonologický - fonemické uvědomování, pozornost, rýmování, 
syndrom koktejlové párty, zpětné maskování
vizuální - nižší citlivost na kontrast, ikonické přetrvávání
řečový - syntax, sémantika

automatizační - oční pohyby, sociální normy
paměťový - porucha pracovní paměti
časově kognitivní - dyschronie

psychosociální vlivy:
rodina
škola

prenatální
perinatální
postnatální
(získaná fonologická 
dyslexie, akalkulie)

aspekty:
neuroanatomie (symetrické planum temporale, odlišná architektura 
velkobuněčných vrstev zrakové části talamu, corpus callosum)
neurogeneze (anomálie migrace buněk v embr. stadiu, anomální 
vývoj činnosti spánkového a temenního laloku)
neurofyziologie (odlišná aktivizace mozečku)

jazykově kulturní vlivy POŠKOZENÍ DĚDIČNOST
6. a 15. chromozom (vztah nepraváctví, imunologických onemocnění, 
pohlavních hormonů a SPU)

Exogenní faktory                                                                            Endogenní faktory



PROJEVY PORUCH UČENÍ NA VŠ

›

›

›

›

›

OBTÍŽE DYSLEKTICKÝCH STUDENTŮ NA DÁNSKÉ 
UNIVERZITĚ V AARHUSU



›

›

›

›

›

›

›

PÉČE O STUDENTY S PORUCHAMI UČENÍ DIAGNOSTIKA PORUCH UČENÍ NA VŠ



›

›

›

›

›



Podpora studentů s poruchami učení během 
vysokoškolského studia

›

›

›

›

›

›

Individuální vzdělávací podpora

›

›

›

Akademická podpora



Kurzy

Dyslektici na vysokých školách v Plymouthu

›

›

›

›

›



›

›

›

›

›

›

›

›

›

›

›

›

›

›

ZÁVĚR

›

›

›

›

›

›

›

›

›



›

›

›

›

›

›

›

›

›

›

›

›

›

›

›



›

›



Dotazník o dyspraxii (Dyspraxia Check List)

 Ano Ne

1. Narážíte do věcí?

2. Cestujete často?

3. Charakterizoval byste se jako nemotorný?

4. Často něco rozlijete či upustíte?

5. Je pro vás obtížné odhadovat výšky a vzdálenosti?

6. Je váš rukopis špatně čitelný?

7. Rozlišujete obtížně levou a pravou stranu?

8. Je pro vás obtížné sledovat směr nebo najít cestu v neznámém místě?

9. Jsou pro vás praktické úkoly, například jízda na kole, obtížné?

10. Jsou sportovní disciplíny, zvláště skupinové a míčové hry, pro vás těžko zvládnutelné?

11. Používáte klávesnici a myš s obtížemi?

12. Pracujete pomaleji než ostatní?

13. Sčítáte zpaměti obtížně?

14. Stává se občas, že vám lidi nerozumí?

15. Je pro vás obtížné něco si zapamatovat a řídit se návodem?

16. Postupujete často zmateně?

17. Vyslovujete obtížně některá slova? 

18. Zdá se vám, že slova na stránce „poskakují“?

19 Jste přecitlivělý na hluk, doteky, světlo a chutě?

20. Soustřeďujete se obtížně v určitém časovém intervalu? 

21. Chápete špatně informace při poslechu či čtení?

22. Zapomínáte a ztrácíte věci?

23. Zmeškáváte schůzky?

24. Je vám osobní organizování nepříjemné?



Seznam obtíží v učení (Learning Difficulties Check List)

Vzpomeňte si Ano Ne Poznámka

naučil jste se číst později než většina

měl jste velké obtíže při výuce psaní

bylo pro vás pracné naučit se abecedu

využíval jste nápravné postupy při čtení nebo psaní nebo při řečové terapii

měl jste velké potíže při výuce cizích jazyků

poznání rozdílů vlevo vpravo vám trvalo déle než většině

měl někdo ve vaší rodině potíže s učením čtení nebo psaní

měl jste větší obtíže vykonat zkoušky z jazyka než z ostatních předmětů

Měl jste vždy potíže Ano Ne Poznámka

s chybným čtením slov či čísel (zvláště malých) bez ohledu na to, jak mnoho-
krát jste prováděl kontrolu (i opakovanou)

pamatovat si telefonní čísla

pamatovat si jména lidí

pomatovat si pokyny

vybavit si slovo, kterým chcete něco vyjádřit

špatně vyslovovat dlouhá slova

Stále ještě Ano Ne Poznámka

užíváte občas prsty k počítání

zaměňujete tvary písmen či zaměňujete písmena ve slovech

musíte nalézat složité strategie či spletité postupy pro dokončení jednodu-
chého úkolu

myslíte, že jste neohrabaný

nahrazujete jednoduchá slova, kvůli problémům s hláskováním

jste frustrovaný při práci

Máte stále potíže Ano Ne Poznámka

s hláskováním

se zapamatováním si pokynů

s násobením

ve vztahu vlevo vpravo

s rychlostí čtení

s pochopením významu čteného

se strukturováním psaného jazyka – správným pořadím objektů, interpunkcí 
a gramatikou

s vynecháváním či záměnou slov při psaní

s děláním si poznámek – buď když někdo mluví nebo při opisováni z tabule

s rychlostí psaní

čitelností rukopisu



Pravidla podpory studentů se specifickou poruchou učení na ZČU v Plzni

›

›

›

›


